12月办理完成销户手续，相应的《募集资金四方监管协议》随之终止。具体情况详见公司分别于 2024年 10月 26日、

2024年 12月 4日、2024年 12月 24日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目结项、终止并将节余募集资金永久补充

流动资金的公告》（公告编号：2024-075）、《关于注销部分募集资金专户的公告》（公告编号：2024-089）、《关于

注销部分募集资金专户的公告》（公告编号： 2024-090）。

（七）关于参与认购绍兴美越医疗产业股权投资合伙企业（有限合伙）基金份额事项

为满足公司发展需要，充分借助专业投资机构的专业资源及其投资管理优势，持续深化公司在专业领域的投资布局，

在不影响公司日常经营及发展、有效控制投资风险的前提下，公司作为有限合伙人以自有资金出资人民币 14,900万元参

与认购绍兴美越医疗产业股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称目标基金）基金份额。公司于 2024年 9月 10日与

目标基金其他投资方就本次投资事项签署了《绍兴美越医疗产业股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》。目标基金

主要投资于生命健康领域，计划募资规模为人民币 5亿元，最终以实际募集金额为准。具体内容详见公司于 2024年 9月

10日在巨潮资讯网上披露的《关于参与认购绍兴美越医疗产业股权投资合伙企业（有限合伙）基金份额的公告》（公告

编号：2024-068）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）关于控股子公司为合并报表范围内子公司提供担保事项

深圳华大基因股份有限公司 2024年年度报告全文

148

为保证公司全资子公司 BGI HEALTH (HK) COMPANY LIMITED（中文名华大基因健康科技（香港）有限公司，以下简

称香港医学）的生产经营需要，经公司控股子公司深圳华大基因科技服务有限公司（以下简称华大科技）股东会审议通

过，华大科技就香港医学与Ministry of Health of the Federal Democratic Republic of Ethiopia（中文名埃塞俄比亚联邦民主

共和国卫生部）已签订的业务合同提供担保：华大科技使用不超过 1,537,352.77美元综合授信额度，为香港医学向银行

申请开立总金额不超过 1,537,352.77美元的非融资类型的保函。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—

创业板上市公司规范运作》相关规定，本事项属于上市公司控股子公司为上市公司合并报表范围内的法人提供担保，华

大科技已就本次提供担保事项履行内部审批程序；本次担保事项无需提交公司董事会及股东会审议。具体内容详见公司

于 2024年 11月 21日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司为合并报表范围内子公司提供担保的公告》（公告编号：

2024-084）。

深圳华大基因股份有限公司 2024年年度报告全文

149

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

2,987,156 0.72% 0 0 0 -725,606 -725,606 2,261,550 0.54%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

2,987,156 0.72% 0 0 0 -725,606 -725,606 2,261,550 0.54%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

2,987,156 0.72% 0 0 0 -725,606 -725,606 2,261,550 0.54%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

410,927,1
69

99.28% 1,907,250 0 0 725,606 2,632,856
413,560,0

25
99.46%

1、人

民币普通

股

410,927,1
69

99.28% 1,907,250 0 0 725,606 2,632,856
413,560,0

25
99.46%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

深圳华大基因股份有限公司 2024年年度报告全文

150

他

三、股份

总数

413,914,3
25

100.00% 1,907,250 0 0 0 1,907,250
415,821,5

75
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因公司董事、高管任职变动产生的股份锁定，报告期末公司有限售条件股份减少 725,606股；因公司

2022年限制性股票激励计划部分股份完成归属上市，以及董事、高管任职变动产生的股份解锁，报告期末公司无限售条

件股份增加 2,632,856股，具体如下：

（1）公司副董事长尹烨先生，董事、首席运营官、副总经理杜玉涛女士，副总经理刘娜女士于 2024年 6月 18日任

期届满离任，其持有的公司股份在报告期初执行董监高股份限售规定锁定 75%，对应锁定股份合计数为 908,325股；其

合计持有的该部分限售股份 908,325股自前述三位董监高任期届满半年即 100%解除限售，因此，报告期末公司有限售条

件股份减少 908,325股、无限售条件股份增加 908,325股；

（2）在任期内离任的监事李雯琪女士和副总经理陈轶青先生持有的公司股份自辞任半年后至原定任期届满（2024

年 6月 15日）后 6个月内执行董监高股份限售规定锁定 75%，到 2024年 12月 13日其分别持有的限售股份 2,250股、

7,931股均 100%解除限售。报告期末，公司有限售条件股份减少 10,181股、无限售条件股份增加 10,181股；

（3）公司董事、总经理赵立见先生，财务总监王玉珏先生，副总经理、董事会秘书徐茜女士自 2024年 8月 27日至

[…]

值准备。管理层基于应收账款迁徙率计算出历史损失率，基于历史损失率考虑前瞻性信息分别计算出每个账龄区间段的

预期损失率，风险矩阵详情见附注七、4以及附注七、6。

流动性风险

本公司的目标是运用多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本公司通过经营和借款等产生的资金为经

营融资。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2024年

项目 1年以内 1年以上 合计

应付票据 114,759,085.01 114,759,085.01
应付账款 1,021,972,214.46 1,021,972,214.46
其他应付款（不含预提费用） 592,190,645.85 592,190,645.85
短期借款 25,149,943.67 25,149,943.67
一年内到期的非流动负债（不含预计负

债）
70,864,207.36 70,864,207.36

长期借款 361,420,980.12 361,420,980.12
租赁负债 56,323,725.61 56,323,725.61
合计 1,824,936,096.35 417,744,705.73 2,242,680,802.08

2023年

项目 1年以内 1年以上 合计

应付票据 14,412,761.99 14,412,761.99
应付账款 850,182,343.78 850,182,343.78
其他应付款（不含预提费用） 514,676,734.48 514,676,734.48
其他流动负债（不含待转销项税额） 1,536,500.00 1,536,500.00
一年内到期的非流动负债（不含预计负

债）
816,837,102.29 816,837,102.29

长期借款 229,928,817.63 229,928,817.63
租赁负债 77,206,934.97 77,206,934.97
合计 2,197,645,442.54 307,135,752.60 2,504,781,195.14

深圳华大基因股份有限公司 2024年年度报告全文

278

市场风险

利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。本公司通过密切监控利率变化以

及定期审阅借款来管理利率风险。

于 2024年 12月 31日，本公司的银行借款包括了全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率借款。本公司的

利率风险政策是采取浮动利率工具组合来管理利率风险。

以浮动利率计息的银行借款以人民币为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设下，利率发生合

理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2024年

项目 基点增加/（减少） 净损益增加/（减少）
其他综合收益的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计增加/（减

少）

人民币 10.00 2,276,500.13 2,276,500.13

人民币 -10.00 -2,276,500.13 -2,276,500.13

汇率风险

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，港币和美元汇率发生合理、可能的变动时，金融

工具将对净损益和其他综合收益税后净额产生的影响。

2024年

项目
汇率增加 /（减

少）

净损益增加/（减少） 其他综合收益的税后

净额增加/（减少）*
股东权益合计增加 /
（减少）

人民币对港币贬值 -5% 62,684,330.38 62,684,330.38

人民币对港币升值 5% -62,684,330.38 -62,684,330.38

人民币对美元贬值 -5% 48,742,076.99 48,742,076.99

人民币对美元升值 5% -48,742,076.99 -48,742,076.99

2023年

项目
汇率增加 /（减

少）

净损益增加/（减少） 其他综合收益的税后

净额增加/（减少）*
股东权益合计增加 /
（减少）

人民币对港币贬值 -5% 69,564,574.19 69,564,574.19
人民币对港币升值 5% -69,564,574.19 -69,564,574.19
人民币对美元贬值 -5% 8,585,454.48 8,585,454.48
人民币对美元升值 5% -8,585,454.48 -8,585,454.48

注：不包括留存收益和外币报表折算差额。

权益工具投资风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于 2024

年 12月 31日，本公司暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司通过持有不同风

险的投资组合来管理风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公

允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2024年

项目
权益工具投资/股份转换

权账面价值

净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净

额增加/（减少）

股东权益合计增加/
（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入 811,548,844.12 34,490,825.88 34,490,825.88

深圳华大基因股份有限公司 2024年年度报告全文

279

当期损益的权益工具投资 /-34,490,825.88 /-34,490,825.88

以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资
204,182,606.77

8,677,760.79 8,677,760.79

/-8,677,760.79 /-8,677,760.79